
O R I G I N A L E

COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI INCARICHI PER L'ANNO 2023  5 Nr. Progr.

31/01/2023Data

 1 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 20:36 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

X

Ass. Ass.

NEGRISOLO SERENELLA

BAZZA SILVESTRO

LORIN ALADINO

FURLAN FABIO

ROCCA SANDRO

AGOSTINI ENRICO

PERMUNIAN LAURA

IROLDI CHIARA

SGARAVATO GIULIA

FRANZOLIN PASQUALINA

ZANARDO MASSIMO

IROLDI SUSANNA

BANZATO MERIS

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Pres.Pres. Cognome e NomeCognome e Nome

Fatto l'appello nominale risultano:

TOTALE Assenti n. 1TOTALE Presenti n. 12

Assessori Extraconsiliari

SILVESTRIN LORIS ____________________ Presente
ZANOVELLO SILVIA ____________________ Presente

Assenti Giustificati i signori:

PERMUNIAN LAURA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig./Sig.ra 
Dott.ssa SARA TILLATI.

Vengono designati al ruolo di scrutatori i Signori: AGOSTINI ENRICO, SGARAVATO GIULIA, BANZATO MERIS

In qualità di SINDACO, il Sig./Sig.ra  SERENELLA NEGRISOLO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 5 del 31/01/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  ad esperti

esterni con contratto di lavoro autonomo, approvato con deliberazione della Giunta co-

munale n. 72 dell’8 ottobre 2009;

Ritenuto che l’Ente, per il perseguimento dei suoi obiettivi, possa avvalersi della fa-

coltà di conferire incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulen-

ze, a soggetti estranei all’amministrazione quando non sia possibile mediante il perso-

nale dipendente;

Visto l’art. 3, comma 55 della legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria per l’anno 2008)

che stabilisce che a decorrere dal 1° gennaio 2008 “l’affidamento da parte degli enti

locali  di  incarichi  di  studio  o  di  ricerca,  ovvero  di  consulenze  a  soggetti  estranei

all’amministrazione  può  avvenire  solo  nell’ambito  di  un  programma approvato dal

Consiglio”;

Esaminate al fine di individuare con precisione le tipologie di incarico da ricompren-

dere nel programma, le linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della

legge n. 311/2004 (Legge Finanziaria 2005) in materia di affidamento di incarichi di

studio o di ricerca, ovvero di consulenza (art. 1, commi 11 e 42), approvate dalla Cor-

te dei Conti, sezioni riunite in sede di controllo, nell’Adunanza del 15 febbraio 2005;

Preso atto in particolare che negli incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulen-

za, non sono compresi:

- le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbli-

gatori per legge, qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputati;

- la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell’amministrazione;

- gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, necessari per raggiungere gli scopi

dell’amministrazione;

- i “rapporti di collaborazione coordinata e continuativa” che rappresentano una

posizione intermedia fra il lavoro autonomo, proprio dell’incarico professionale,

e il lavoro subordinato (art. 409, n. 3 del Codice di Procedura Civile; art. 61

D.Lgs. n. 276/2003);

Visto l’articolo 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e sue successive modifiche che di-

spone:

“6. Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministra-

zioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autono-

mo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e com-

provata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di

legittimità: (comma così sostituito dall'art. 46, comma 1, legge n. 133 del 2008) 

a) l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite

dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici

e  determinati  e  deve  risultare  coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità

dell'amministrazione conferente;

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggetti-

va di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;



c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso

della collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incari-

co originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il pro-

getto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del

compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico. (lettera così modificata

dall'art.1, comma 147, legge n. 228 del 2012) 

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di sti-

pulazione di contratti di collaborazione di natura occasionale o coordinata e continuati-

va per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 

soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo dei mestieri artigianali o 

dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i ser-

vizi di orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavo-

ro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o mag-

giori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la 

maturata esperienza nel settore. Il ricorso a contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa per lo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei collaboratori come 

lavoratori subordinati è causa di responsabilità amministrativa per il dirigente che ha 

stipulato i contratti. Il secondo periodo dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 

luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191, è

soppresso. Si applicano le disposizioni previste dall'articolo 36, comma 3, del presente

decreto e, in caso di violazione delle disposizioni di cui al presente comma, fermo re-

stando il divieto di costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato, si applica 

quanto previsto dal citato articolo 36, comma 5-quater. (capoverso così modificato 

dall'art. 22, comma 2, legge n. 69 del 2009, poi dall'art. 17, comma 27, legge n. 102 

del 2009, poi dall'art. 4, comma 2, legge n. 125 del 2013)” 

Vista infine la circolare n. 2 dell’11 marzo 2009 della Presidenza del Consiglio dei Mi-

nistri alla quale è allegato lo schema di regolamento recante la disciplina per il conferi-

mento  di  incarichi  di  collaborazione  a  norma  dell’art.  7,  comma 6  del  D.Lgs.  n.

165/2001 e  per  gli  Enti  Locali  a  norma dell’articolo  110,  comma 6 del  D.Lgs.  n.

276/2000;

Visto l’allegato programma degli incarichi per l’anno 2023;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e corret-

tezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile

del Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e

147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente

proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussi-

stenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza

che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente

provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario

dell’atto medesimo;”



Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell’atto,

espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt.

49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Il Sindaco dà lettura della presente proposta di deliberazione.

Il Consigliere Franzolin presenta una dichiarazione di voto a nome di tutta la mino-

ranza che viene allegata al presente atto (Allegato “B”).

Non essendovi altri interventi il Sindaco pone la proposta di deliberazione in votazio-

ne, che con voti palesi consegue il seguente risultato, accertato come per legge:

presenti                 n. 12

voti favorevoli        n.  8

voti contrari           n.  4 (Franzolin, Zanardo,Iroldi Susanna,Banzato)

astenuti                 n.     0

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

2. Di approvare il Programma degli incarichi per l’anno 2023 di cui all'Allegato “A” al
presente provvedimento, dal quale risultano gli incarichi di studio, ricerca o consu-
lenza da affidare a soggetti esterni all’amministrazione;

3. Di ricordare  che nel suddetto programma non sono compresi, in ossequio alle
correnti interpretazioni della Corte dei Conti:
• le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbli-

gatori per legge, qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputati;
• la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell’amministrazione;
• gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, necessari per raggiungere gli scopi

dell’amministrazione;
• i “rapporti di collaborazione coordinata e continuativa” che rappresentano una

posizione intermedia fra il lavoro autonomo, proprio dell’incarico professionale,
e il lavoro subordinato (art. 409, n. 3 del Codice di Procedura Civile; art. 61
D.Lgs. n. 276/2003);

4. Di dare atto che l’affidamento degli incarichi di cui al programma avverrà nel ri-
spetto delle disposizioni del Regolamento per il conferimento di incarichi di colla-
borazione ad esperti esterni con contratto di lavoro autonomo approvato con Deli-
berazione di G.C. n. 72 del 08.10.2009.

********

Successivamente su proposta del Sindaco, vista l'urgenza nel provvedere, con la se-
guente votazione palese, accertata come per legge e proclamata dal Sindaco:

presenti                 n. 12

voti favorevoli        n.   8

voti contrari           n.   4 (Franzolin, Zanardo,Iroldi Susanna,Banzato)

astenuti                 n.   0



DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del comma
4, articolo 134, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL).



COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

35025 Piazza De Gasperi, 2/3

Programma degli incarichi esterni per l’anno 2023

Settore Motivazioni generali

Esperto contabile Consulenze in ambito di contabilità e bilanci € 2.000,00

Esperto legale/Avvocato Collaborazione € 2.000,00

Collaborazione € 6.000,00

Collaborazione Predisposizione perizie su immobili da alienare € 10.000,00

Esperto in urbanistica Collaborazione Redazione varianti ai piani urbanistici comunali € 18.000,00

TOTALE € 38.000,00

Fabbisogno di 
professionalità

Tipo di 
incarico

Spesa 
massima

Amm.vo-
finanziario

Consulenza e 
pareri

Ufficio Tecnico 
Comunale

Gestione extra-giudiziaria dei danni al 
patrimoni dell’ente per sinistri stradali

Ufficio Tecnico 
Comunale

Esperto prevenzione incendi 
/ Esperto in sicurezza

Predisposizioni pratiche VV.F. per edifici e 
manifestazioni pubbliche / Predisposizione piani 
di sicurezza per manifestazioni di pubblico 
spettacolo 

Ufficio Tecnico 
Comunale

Architetto/Geometra/
Ingegnere

Ufficio Tecnico 
Comunale





DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 6 del 14/01/2023

OGGETTO

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI INCARICHI PER L'ANNO 2023

Data Delibera 31/01/2023Delibera nr.  5

24/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Laccania Daniele

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Laccania Daniele

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI24/01/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 5 del 31/01/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI INCARICHI PER L'ANNO 2023

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-02-15T15:50:38+0000
	Serenella Negrisolo


		2023-02-16T14:39:04+0100
	TILLATI SARA




